<sup>1</sup> For the MSS. see above, pp. 157–159. I have here followed MS. D, Wolfenbützel Gud. 147, f. 2, which gives the best text of the preface. For the principal variants of A and C, see *Harvard Studies*, xxi. 99–102, xxiii. 156 f.

<sup>2</sup> *De caelo*, 3, 7, 306 A.

<sup>3</sup> Om. C D.

<sup>4</sup> D, *Catoptricis*.

<sup>5</sup> So all the MSS.

<sup>6</sup> MS. D, *Salerni*.

<sup>7</sup> MS. D, *repetitioni*.

motus aut gloria istum potui laborem substinere, cum liquido constet  
spei locum artificii non relinqui, ubi ars ludibrio et dedecori est. Neque  
enim artificem mirari potest qui artem non miratur. Sensisti vero et tu  
nonnullos hiis in temporibus cause quam ignorant iudices audacissimos,  
45 qui, ne minus scientes videantur, quecunque nesciunt inutilia predicant  
aut profana. Iuxta quod Arabes dicunt: Nullus maior artis inimicus  
quam qui eius expertus est. Eoque pertinacius criminandis artibus instant  
quo ab earum laude impericie probrum certius sibi conspiciunt immi-  
nere. Eos omitto qui honestatis zelo honesta quoque studia persecun-  
50 tur. Quos pie peccare recte dixerim dum nocivam curarum putredinem  
recidere contententes, a sanarum altrice curarum philosophia manum  
minime continent indiscretam, sed et eam ipsius partem graviori crim-  
inatione persecuntur que ingeniis exquisita clarissimis et exulta quo  
defecior ac purior est, eo sapientie vocabulo dignior, eo gratiori qua-  
55 dam compe speculationis iocundissime animos hominum continet alli-  
gatos. Horum siquidem error sive coloratus honesto malicioso quoque  
predictorum testimonio fretus, apud imperitos quorum maxima est mul-  
titudine in bonarum neglectum arcium efficacissime peroravit, ut iam nu-  
merorum quidem mensurarumque scientia omnino superflua et inutilis,  
60 astrorum vero studium ydolatria estimetur. Ita nimirum sentiebat vir<sup>8</sup>  
religiosus ac prudens cum dicebat: Hoc est igitur illud quadrivium  
quo his viandum est qui a sensibus procreatis nobiscum ad certiora in-  
telligentie perducere volunt. Eisdem quoque attestatur Remigius<sup>9</sup> dicens:  
Cum omnes artes pessumdate essent, apud Egyptios Abraham est as-  
65 trologiam docuisse. Sed et sanctum Moysen sanctumque Danielem  
Dominus credo ob astrorum scientiam reprobavit. Stultum quippe  
creatoris opera contemplari, eorumque speculatione ineffabilem ipsius  
potentiam ac sapientiam delectabilius admirari. Nefarium quoque  
penitusque liquet illicitum ad Conditoris cognitionem conditorumque  
70 cognitione animum sublevare, Creatorem insensibilem sensibilibus spe-  
culatione sibi quodam modo sensibilem comparare. O mentes cecas  
viamque philosophandi penitus ignorantes! A creatura siquidem mundi  
invisibilia Dei intellecta conspiciuntur,<sup>10</sup> nec satis insensibilium verita-  
tem percipere potest mens humana nisi ad eam prelude sensibilibus sibi  
75 viam facultatemque preexcuderit. Hinc a sapientibus institutus est ac  
diligenter observatus hic studiorum ordo, ut primo quidem ingenite  
ruditatis nebulas diligenti creatorum disquisitione serenarent, omnibus  
quidem sed eis potissimum invigilando disciplinis que ipsam sine omni  
erroris devio sine omni dubitationis scrupulo veritatem contemplantas

<sup>8</sup> Boethius, *De institutione arithmetica*, I, I (ed. Friedlein, Teubner, 1867, p. 9, ll. 28 ff.): 'Hoc igitur illud quadrivium est, quo his viandum sit, quibus excellentior animus a nobiscum procreatis sensibus ad intelligentiae certiora perducitur.'

<sup>9</sup> Probably from the unpublished commentary of Remigius on Martianus Capella. Cf. *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, 8, 812.

<sup>10</sup> *Rom.* I, 20: 'Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.'

80 oculum mentis Boetio<sup>11</sup> teste rursus illuminant, dehinc vero robore hoc animati in theologica exercitate mentis aciem fiducialiter intendebant. Unde et ab ordine docendi et discendi theologiam metaphisicam nominabant. Verum nostri nimirum aquile hoc quasi quodam molimine giganteo minime indigent sine omni creaturarum adminiculo radiis  
85 summe lucis oculos infigere potentissimi atque summe secreta veritatis efficaciter penetrare. Vix rudimentis a puerilibus celum involant terrasque habitare dedignantur. Super nubes eorum conversatio, atque in ipso summe sinu sapientie sese requiescere gloriantur. Mundanam desipiunt sapientiam, eique vacantium deliramenta subsannant. Tibi  
90 vero, vir mentis serenissime, longe alia mens est. Tu sacras artes et propter se appetendas, scientibus dulces, insciis adorandas rectissime arbitraris. Nec vero tuum fallit acumen quoniam perfectio beatitudinis in plenitudine consistit cognitionis, quo sciendo proficimus, hoc accessum ad beatitudinem fieri, presertim cum ocio quidem mens corrumpatur.  
95 studium vero virtuti sit amicum. Preclarum quoque tibi credo videtur, in quo prestat<sup>12</sup> homo ceteris animalibus hominem prenitere. Hinc insurgendum summisque viribus iudicas incumbendum ut omni scientie genere mens illustretur, ad beatitudinem preparatur, suo proprio bono decoretur. Tui ergo tuique similium gratia presentem  
100 hunc laborem ego suscepi, quibus si placeo intentio quoque mihi mea perfecta est. Rideant et insultent artium inimici, ignota iudicent, astrorum studium insaniam predicent. Michi confiteor hec insania dulcis, michi dulce clamare cum Nasone:<sup>13</sup>

Felices anime quibus hec agnoscere primum

105 Inque domos superas scandere cura fuit!

Faveas ergo summisque tibi vigiliis opus elaboratum benignus queso suscipias. Illud tamen unum super omnia moneo ac rogo ut ea qua et in geometricis usus es edocendis discretione collaudanda ad huius operis lectionem dignos admittas, indignos abigas. Suam quippe rebus  
110 dignis adimet dignitatem, siquis eas communicaverit indignis.